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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ NGHĨA AN 

 

Số:     /KH - UBND 

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc 

 

           Nghĩa An, ngày    tháng  2  năm 2020 

 

KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ 

Phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 

 
 

Thực hiện Chỉ thị 01/CT-UBND ngày 21/01/2020 của UBND tỉnh “về việc phát 

động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 

2020”, Công văn số 05/HĐ-TĐKT ngày 02/12/2019 của Hội đồng thi đua khen thưởng “về 

tổng kết phong trào thi đua, bình xét đề nghị các cấp khen thưởng năm 2019 và phát động 

phong trào thi đua năm 2020”. 

UBND xã ban hành kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Thông qua các phong trào thi đua nhằm tiếp tục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong 

nhận thức của cấp ủy Đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên 

địa bàn xã về phong trào thi đua và công tác khen thưởng, làm cho phong trào thi đua yêu 

nước thực sự trở thành ý thức tự giác, trách nhiệm và thường xuyên trong mỗi cán bộ, đảng 

viên và nhân dân trên địa bàn xã. 

Phát huy truyền thống thi đua yêu nước, tinh thần đoàn kết, năng động, sáng tạo, 

chung sức, đồng lòng vượt qua khó khăn, thử thách, thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2019, đặc biệt là duy trì 

và nâng cao chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, làng nông thôn mới và giảm 

nghèo bền vững đang triển khai trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu: 

Phong trào thi đua cần tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, những vấn 

đề cấp bách, tồn tại, khó khăn, vướng mắc của xã, của từng tổ chức, đơn vị, ban ngành, 

đoàn thể và thôn, làng, khơi dậy nguồn lực và sức mạnh của toàn xã hội. 

Các phong trào thi đua phải tổ chức thiết thực, chặt chẽ với nội dung thi đua cụ thể, 

hình thức đa dạng, phong phú; tổng kết phong trào cuối năm và kịp thời biểu dương, khen 

thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu đạt thành tích xuất sắc. 

II. NỘI DUNG PHÁT ĐỘNG THI ĐUA: 

1. Triển khai chủ đề của phong trào thi đua năm 2020 do UBND xã phát động, 

đó là: “Kỷ cương, liêm chính, hành động, trách nhiệm, sáng tạo, hiệu quả”. Với chủ đề 

của tỉnh năm 2020 là “ Tiếp tục siết chặt kỷ cương, trách nhiệm; đẩy đổi mới, sáng tạo, 

thi đua tăng tốc hoàn thành, hoàn thành vượt mức kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội 

năm 2020”.  
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Các tổ chức, đơn vị, ban ngành, đoàn thể và thôn, làng chủ động tổ chức phát động 

sâu rộng các phong trào thi đua yêu nước. Nội dung cụ thể như sau: thực hiện nhiệm vụ, 

phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội; thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, 

làng nông thôn mới gắn với xây dựng đời sống văn hóa, giảm nghèo; tích cực giảm thiểu 

tai nạn giao thông; củng cố quốc phòng - an ninh, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an 

toàn xã hội; đi đôi với thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí. Tăng cường công 

tác xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể chính trị trong cơ quan trong sạch vững mạnh, 

thực hiện tốt việc tiếp tục đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh” theo Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị; thực hiện tốt Nghị quyết Hội 

nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng, khóa XII “về tăng cường xây dựng 

chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, 

những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”, đảm bảo nâng cao năng lực 

lãnh đạo, sức chiến đấu trong hệ thống chính trị từ xã đến thôn làng, tham gia phát triển 

kinh tế - xã hội, hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao. 

2. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua trọng tâm do 

UBND xã phát động “Tăng cường kỷ cương hành chính và nâng cao chất lượng phục 

vụ nhân dân”, tổ chức phát động phong trào thi đua phải bám sát nhiệm vụ chính trị, 

những nhiệm vụ cấp bách, cần thiết. Duy trì và nâng cao các tiêu chí Nông thôn mới, làng 

Nông thôn mới.  

3. Tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, đảm bảo hiệu lực, hiệu quả các quy định 

pháp luật về thi đua, khen thưởng như: Luật Thi đua, khen thưởng; Chính sách pháp luật 

của Nhà nước về thi đua, khen thưởng gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 

7/4/2014 của Bộ Chính trị khóa XI, Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 17/10/2014 của Ban thường 

vụ tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng. 

4. Tiếp tục nâng cao công tác khen thưởng: 

Đề cao vai trò người đứng đầu trong việc phát hiện các tập thể, cá nhân có thành tích 

để khen thưởng, khi khen thưởng ưu tiên sử dụng hình thức khen thưởng thuộc thẩm 

quyền. Tổ chức bình chọn, xét duyệt khen thưởng đúng quy định về quy trình, thủ tục, điều 

kiện, tiêu chuẩn; khen thưởng phải dựa trên kết quả của phong trào thi đua và thành tích 

thực chất của tập thể, cá nhân đóng góp cho phong trào thi đua. Coi trọng khen thưởng đột 

xuất, khen thưởng hành động dũng cảm, thành tích sáng kiến, sáng tạo trong lao động sản 

xuất, học tập, công tác,… đối với khen thưởng chuyên đề chủ yếu xét, đề nghị đối tượng 

trực tiếp thực hiện nội dung, tiêu chí thi đua được cụ thể hóa trong phong trào thi đua theo 

đợt, chuyên đề. 

Tiếp tục tăng cường các giải pháp, biện pháp nâng cao tỷ lệ khen thưởng người lao 

động trực tiếp sản xuất, công tác. 

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát hiện, nhân rộng điển hình tiên tiến. 

6. Tổ chức các phong trào thi đua nhằm góp phần hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu 

kinh tế - xã hội của xã theo Nghị quyết số 30-NQ/ĐU ngày 30/12/2019 của Đảng ủy xã về 

mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ chủ yếu năm 2020; Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 

03/01/2019 của HĐND xã về các chỉ tiêu nhiệm vụ kế hoạch Kinh tế - Xã hội năm 2020. 

Trong đó, tập trung một số chỉ tiêu trọng tâm như sau: 

+ Thu nhập bình quân đầu người đạt: 41.000.000 đ/người/năm. 
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+ Thu ngân sách trên địa bàn xã:          000 đồng. 

+ Tỷ lệ hộ nghèo giảm xuống dưới: 5,5 %. 

+ Tỷ lệ hộ được sử dụng nước hợp vệ sinh: 100 % 

+ Huy động trẻ em trong độ tuổi đến trường đạt từ 100 %, giữ vững tỷ lệ trường đạt 

chuẩn quốc gia: 100 %; tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế: 85 %;  đào tạo nghề cho 

lao động nông thôn 30 lao động, giải quyết việc làm cho lao động sau đào tạo nghề cho 25 

lao động trở lên, giữ vững đạt chuẩn về y tế; Tỷ lệ hộ gia đình văn hoá: 85 %; vững tỷ lệ 

thôn, làng văn hoá: 100 %. 

+ Xã đạt chuẩn về an ninh trật tự. 

+ Hạ tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng xuống còn 11,5%. 

+ Giảm vụ tai nạn giao thông so với năm 2019 (trên cả 03 tiêu chí: số vụ, số người 

chết, số người bị thương). 

+ Phấn đấu 50% thôn, làng xếp loại A. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. UBND xã phát động phong trào thi đua và triển khai các ban ngành, đoàn thể, 

thôn, làng tiến hành ký kết giao ước thi đua năm 2020. Nội dung thực hiện các phong trào 

thi đua nhằm thực hiện hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao của cá nhân cũng như của 

ban ngành, đoàn thể, thôn, làng trong năm 2020. 

Lưu ý: Các ban ngành, đoàn thể, thôn, làng không đăng ký thi đua thì không được 

xem xét khen thưởng. 

2. Giao Văn phòng UBND xã theo dõi việc tổ chức thi đua và phối hợp các ngành 

liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân xã phát động phong trào. Đồng thời tham mưu tổ 

chức sơ kết, tổng kết phong trào, bình chọn tập thể, cá nhân tiêu biểu, biểu dương, tặng 

giấy khen theo thẩm quyền; đề xuất đổi mới các phong trào thi đua. Ghi nhận thành tích 

đạt được qua các đợt thi đua làm cơ sở đánh giá thành tích cả năm. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc xã, các ban ngành, đoàn thể xã căn cứ tính chất, 

nhiệm vụ và nội dung của phong trào thi đua để phối hợp chặt chẽ với UBND xã, phát huy 

sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong việc vận động cán bộ, công chức, người lao 

động và các tầng lớp nhân dân trong xã tích cực hưởng ứng và thực hiện phong trào thi đua 

đạt được hiệu quả thiết thực để thi đua yêu nước thật sự là phong trào hành động cách 

mạng của quần chúng, là động lực tác động tích cực trong việc thực hiện thắng lợi các 

nhiệm vụ, chỉ tiêu kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2020. 

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các ban ngành, đoàn thể và thôn, làng tổ chức thực hiện 

hiệu quả kế hoạch này, đồng thời thực hiện tốt việc thi đua tại địa phương ngay từ đầu năm 

2019, để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - chính 

trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã năm 2020./. 
 

Nơi nhận: 
- Hội đồng TĐ-KT huyện; 

- TT Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ xã; 

- Các ban ngành, đoàn thể; 

- Các thôn, làng; 

- Cán bộ, công chức; 

- Lưu: VP.                      

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
                         Trần Ngọc Thạch 
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